

Số: 132 /BC-SYT

An Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 17 (cuối năm 2023) của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Công văn số 534/UBND-TH ngày 03/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 17 (cuối năm 2023) Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Y tế báo cáo kết quả thực hiện chất vấn tại kỳ họp thứ 17 (cuối năm 2023) Hội đồng nhân dân tỉnh đối với lĩnh vực y tế như sau:

1. Tình hình cung ứng thuốc

- Đã có kết quả đấu thầu thuốc tập trung gói thầu số 01 (Gói thầu thuốc Generic): gồm **1.666** mặt hàng, với tổng giá trị hơn **1.868,4** tỷ đồng theo Quyết định số 799/QĐ-SYT ngày 26/9/2023 của Giám đốc Sở Y tế (có **261** mặt hàng thuốc không trúng thầu).

- Đã có kết quả đấu thầu thuốc tập trung gói thầu số 02 (Gói thầu thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền): gồm **197** mặt hàng, với tổng giá trị hơn **142** tỷ đồng theo Quyết định số 1064/QĐ-SYT ngày 30/11/2023 của Giám đốc Sở Y tế (có **40** mặt hàng thuốc không trúng thầu).

Đối với các mặt hàng thuốc không trúng thầu, các đơn vị y tế sử dụng thuốc trúng thầu thuộc nhóm khác có cùng hoạt chất, cùng nồng độ, hàm lượng, cùng tác dụng điều trị để thay thế và thực hiện đấu thầu mua sắm bổ sung nên về cơ bản các đơn vị vẫn đảm bảo đủ thuốc để phục vụ cho công tác điều trị.

Ngoài ra, các đơn vị y tế còn được phân bổ các thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia năm 2022-2024 và hiện nay đang dự trù các thuốc thuộc danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp Quốc gia năm 2024-2026 để gửi Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia thực hiện đấu thầu.

* Giải pháp đảm bảo nguồn cung ứng thuốc điều trị cho người bệnh

Định hướng trong thời gian tới, vào tháng 9/2024, Sở Y tế sẽ tiến hành rà soát, xây dựng danh mục thuốc đấu thầu tập trung cấp địa phương để trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục và giao cho Đơn vị đấu thầu tập trung cấp địa phương (Bệnh viện Đa khoa Trung tâm An Giang) tiến hành đấu thầu để có thuốc liên tục trước khi kết quả đấu thầu hiện nay hết hiệu lực vào tháng 10/2025.

2. Tình hình cung ứng hóa chất, vật tư y tế

Giai đoạn 2023 – 2024, các gói thầu mua sắm tập trung hóa chất, vật tư y tế cho ngành y tế do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Khu vực phát triển đô thị tỉnh thực hiện, hiện tại đã và đang có kết quả trúng thầu và các đơn vị y tế đã thực hiện mua sắm phục vụ điều trị.

Sở Y tế thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, ban hành nhiều văn bản cho các đơn vị trực thuộc thực hiện lập và trình Sở Y tế thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các loại hóa chất, vật tư y tế không trúng thầu và trong thời gian chờ kết quả đấu thầu tập trung. Hiện nay, nhiều đơn vị đã tự thực hiện mua sắm được vật tư y tế kịp thời phục vụ công tác chuyên môn tại đơn vị, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh thiết yếu cho người dân.

*** Giải pháp đảm bảo nguồn cung ứng hóa chất, vật tư y tế**

Hiện nay, Sở Y tế phối hợp với các đơn vị y tế rà soát danh mục và số lượng, lập dự toán để thực hiện mua sắm tập trung giai đoạn 2025 – 2026 giao cho Bệnh viện Đa khoa khu vực tỉnh tổ chức thực hiện và các Bệnh viện tự chủ tài chính nhóm 2 tự thực hiện mua sắm các vật tư chuyên sâu, kỹ thuật cao.

3. Tình hình cung ứng trang thiết bị y tế

Sở Y tế thường xuyên ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các đơn vị y tế trực thuộc thực hiện nghiêm quy định về quản lý và sử dụng trang thiết bị y tế (TTBYT), tránh trường hợp gây lãng phí, thất thoát.

Hàng năm, ngành y tế tổng hợp nhu cầu mua sắm trang thiết bị của các Trung tâm Y tế tuyến huyện và đăng ký ghi vốn sự nghiệp y tế để triển khai. Dự kiến hàng năm ngành y tế được cấp cho việc đầu tư TTBYT khoảng 10 – 15 tỷ.

Bên cạnh đó, các đơn vị y tế cũng sử dụng quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp để đầu tư mua sắm các trang thiết bị y tế để phục vụ hoạt động tại đơn vị. Nguồn quỹ này bình quân khoảng 10 – 20 tỷ/năm.

Năm 2023, Sở Y tế phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực và phát triển đô thị tỉnh đã thực hiện đấu thầu mua sắm tập trung cho các đơn vị tuyến huyện với tổng kinh phí 10.809 triệu đồng, đã hoàn tất thủ tục mua sắm và bàn giao cho các đơn vị sử dụng.

Năm 2024, Sở Y tế phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực và phát triển đô thị tỉnh đang tiến hành các thủ tục triển khai mua sắm cho các đơn vị trực thuộc theo dự toán cấp khoảng 20 tỷ đồng, dự kiến cuối năm hoàn thành và bàn giao cho các đơn vị.

Hiện nay, ngành Y tế đang tranh thủ nguồn viện trợ, vốn vay ưu đãi của Chính phủ Phần Lan (PIF) để đầu tư trang thiết bị y tế cho 06 Trung tâm y tế tuyến huyện (Chợ Mới, Phú Tân, Tịnh Biên, An Phú, Châu Phú, Tri Tôn) tổng mức đầu tư dự kiến 794.050 triệu đồng. Phối hợp với Sở Tài chính cân đối nguồn kinh phí thực hiện đầu tư hệ thống máy chạy thận nhân tạo cho Bệnh viện đa khoa khu vực Tân Châu khoảng 12,3 tỷ đồng.

Mặc dù, hàng năm được đầu tư bằng nguồn ngân sách địa phương, nguồn quỹ phát triển sự nghiệp và tranh thủ các nguồn viện trợ, vay ưu đãi. Tuy nhiên, nhu cầu đầu tư trang thiết bị y tế cho Trung tâm y tế tuyến huyện rất lớn nên với nguồn ngân sách của tỉnh hạn hẹp, nguồn quỹ phát triển hạn chế, các nguồn tài trợ khó tiếp cận nên không thể đầu tư đầy đủ trang thiết bị y tế cho các đơn vị tuyến huyện, đặc biệt là các trang thiết bị y tế có giá trị lớn như: Máy CT, Máy X-Quang, máy siêu âm, ...

Định hướng trong thời gian tới, ngoài tranh thủ các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, vay viện trợ, xã hội hóa, ... ngành Y tế tiếp tục đẩy mạnh thực hiện lộ trình tự chủ tài chính đối với các Trung tâm y tế tuyến huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi thực hiện tái đầu tư.

4. Tình hình cung ứng vắc xin tiêm chủng mở rộng

Việc mua vắc xin trong Chương trình TCMR hiện do Bộ Y tế thực hiện. Các tỉnh chỉ có trách nhiệm gửi nhu cầu cho Bộ Y tế và tiếp nhận thực hiện.

Đến nay, vắc xin phục vụ cho chương trình tiêm chủng mở rộng tương đối đầy đủ, chỉ còn thiếu vắc xin DPT-VGB-Hib (vắc xin 5 trong 1), cụ thể như sau:

TÌNH HÌNH TIẾP NHẬN VẮC XIN TIÊM CHỦNG MỞ RỘNG

Từ 01/01/2024 đến 30/04/2024

STT	Vắc xin	Được phân bổ	Đã tiếp nhận	Nhu cầu đến 6 tháng đầu năm 2024	Đáp ứng bao nhiêu % nhu cầu
1	BCG	24.600	24.600	24.600	100,0
2	OPV	72.600	72.600	72.600	100,0
3	IPV	37.000	37.000	37.000	100,0
4	Sởi	29.800	29.800	29.800	100,0
5	MR	25.600	25.600	25.600	100,0
6	DPT	35.300	35.300	40.200	87,8
7	VAT	30.700	30.700	34.500	89,0
8	VGB	14.700	14.700	14.700	100,0
9	SII*	33.430	33.430	96.290	34,7
10	VNNB	27.000	27.000	27.000	100,0

Ghi chú: Nhu cầu vắc xin SII (DPT-VGB-Hib là loại vắc xin phối hợp 5 trong 1): bạch hầu, ho gà, uốn ván, viêm gan B, viêm phổi/viêm màng não mủ do vi khuẩn Hib) được tính từ tháng 10/2023 đến hết tháng 6/2024. Các vắc xin khác tính cho 6 tháng đầu năm 2024.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Vp.UBND tỉnh: CVP;
- BGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

GIÁM ĐỐC



Trần Quang Hiền